
Logroño, 30 de mayo de 2001. Serie B. Número 150 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329

B
ol

et
ín

 O
fic

ia
l

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Serie B
Actos de Control

N.º 150

30 de mayo de 2001

V LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

Págs.

5L/PNLP-0119. Proposición no de Ley relativa a que el Gobierno de
La Rioja, en plazo de seis meses, presente en el Parlamento de La
Rioja un Proyecto de Ley en materia de defensa de los consumido-
res que incluya el Estatuto de los Consumidores y Usuarios de La
Rioja. María Victoria de Pablo Dávila - Grupo Parlamentario Socia-
lista. (Rechazada). 2316

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

5L/POP-0065. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre en qué
fecha considera el Gobierno de La Rioja que podrán iniciarse los
primeros vuelos desde el aeropuerto de Agoncillo. María Antonia
San Felipe Adán - Grupo Parlamentario Socialista. 2316

5L/POP-0066. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre si conside-
ra el Gobierno de La Rioja válida y suficiente la previsión de un mo-
vimiento de 303.228 pasajeros según el Plan Director del aeropuerto
de Logroño-Agoncillo en el año 2015. María Antonia San Felipe
Adán - Grupo Parlamentario Socialista. 2316

5L/POP-0067. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre si conside-
ra el Gobierno de La Rioja válida y suficiente la previsión de un mo-
vimiento de 10.001 aeronaves según el Plan Director del aeropuerto
de Logroño-Agoncillo en el año 2015. María Antonia San Felipe
Adán - Grupo Parlamentario Socialista. 2317

5L/POP-0068. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre si, a la
vista del Plan Director del aeropuerto de Logroño-Agoncillo en el
año 2015, podría el Gobierno de La Rioja explicar qué tipo de vuelos
y con qué destinos se manejan como los más frecuentes a utilizar



Página 2314 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 150
30 de mayo de 2001

por los riojanos. María Antonia San Felipe Adán - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 2317

5L/POP-0069. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre, a fecha
de hoy, cuánto ha invertido el Gobierno de La Rioja por todos los
conceptos (estudios, planes, accesos, etc.) en el aeropuerto de
Logroño-Agoncillo. María Antonia San Felipe Adán - Grupo Parla-
mentario Socialista. 2317

5L/POP-0070. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a si exis-
te una proyección de los resultados económicos previstos de la ex-
plotación del aeropuerto de Logroño-Agoncillo. María Antonia San
Felipe Adán - Grupo Parlamentario Socialista. 2318

5L/POP-0071. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a en el
caso de que existiera déficit en la explotación del aeropuerto de
Logroño-Agoncillo quién se haría cargo de la totalidad del mismo.
María Antonia San Felipe Adán - Grupo Parlamentario Socialista. 2318

5L/POP-0072. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre quiénes
son las personas que, en representación del Gobierno de La Rioja,
forman parte de la ponencia técnica constituida, para establecer las
bases de negociación de la transferencia de la competencia en mate-
ria de salud. Miguel María González de Legarra - Grupo Parlamenta-
rio Mixto. 2319

5L/POP-0073. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre cuál es el
calendario establecido entre el Gobierno de La Rioja y el Gobierno
de España, para la negociación y traspaso de las competencias en
materia de Sanidad. Miguel María González de Legarra - Grupo Par-
lamentario Mixto. 2319

5L/POP-0074. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre cuáles son
exactamente las bases de las próximas reuniones establecidas en la
reunión celebrada el pasado 5 de abril por la ponencia técnica cons-
tituida, para establecer las bases de negociación de la transferencia
de Sanidad. Miguel María González de Legarra - Grupo Parlamenta-
rio Mixto. 2319

5L/POP-0075. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre cuándo
tiene previsto el Gobierno remitir al Parlamento de La Rioja copia de
la documentación facilitada por el Ministerio de Sanidad y que va a
servir de estudio para ver las necesidades de nuestra Comunidad de
cara a la transferencia de Sanidad. Miguel María González de Lega-
rra - Grupo Parlamentario Mixto. 2320



Serie B / Número 150 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2315
30 de mayo de 2001

5L/POP-0076. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre cuáles son
las alegaciones que el Gobierno ha presentado o piensa presentar a la
documentación facilitada por el Ministerio de Sanidad, de cara al
proceso de la transferencia de la competencia en materia de Sani-
dad. Miguel María González de Legarra - Grupo Parlamentario Mix-
to. 2320

5L/POP-0084. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a qué
acuerdo se ha llegado con el Ministerio de Justicia y el Ayuntamien-
to de Haro para la ubicación de los Juzgados en el Palacio Paternina
de dicha localidad. José Toledo Sobrón - Grupo Parlamentario
Mixto. 2320



Página 2316 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 150
30 de mayo de 2001

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so- Autor: María Antonia San Felipe Adán - Grupo
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica. Parlamentario Socialista.

ASUNTO: 2.1. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre

Expte.: 5L/PNLP-0119 -0505965- que podrán iniciarse los primeros vuelos desde el

Autor: María Victoria de Pablo Dávila - Grupo
Parlamentario Socialista. ACUERDO:

3.1. Proposición no de Ley relativa a que el Go- Contestada la iniciativa de referencia en esta se-
bierno de La Rioja, en plazo de seis meses, pre- sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del
sente en el Parlamento de La Rioja un Proyecto de Parlamento.
Ley en materia de defensa de los consumidores
que incluya el Estatuto de los Consumidores y En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
Usuarios de La Rioja. con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

ACUERDO: mento de La Rioja.

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José
rechazada, de lo que se da publicidad en el Boletín Ignacio Ceniceros González.
Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
mento de La Rioja. celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so-

Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. ASUNTO:

PREGUNTAS ORALES EN PLENO Parlamentario Socialista.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión 2.2. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre
celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so- si considera el Gobierno de La Rioja válida y sufi-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica. ciente la previsión de un movimiento de 303.228

ASUNTO:

Expte.: 5L/POP-0065 -0505523-

en qué fecha considera el Gobierno de La Rioja

aeropuerto de Agoncillo.

pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

Expte.: 5L/POP-0066 -0505524-

Autor: María Antonia San Felipe Adán - Grupo

pasajeros según el Plan Director del aeropuerto de
Logroño-Agoncillo en el año 2015.



Serie B / Número 150 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2317
30 de mayo de 2001

ACUERDO: Ignacio Ceniceros González.

Contestada la iniciativa de referencia en esta se-
sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del
Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so-
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. ASUNTO:

Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José Expte.: 5L/POP-0068 -0505526-
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión si, a la vista del Plan Director del aeropuerto de
celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so- Logroño-Agoncillo en el año 2015, podría el Go-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica. bierno de La Rioja explicar qué tipo de vuelos y

ASUNTO: cuentes a utilizar por los riojanos.

Expte.: 5L/POP-0067 -0505525- ACUERDO:

Autor: María Antonia San Felipe Adán - Grupo Contestada la iniciativa de referencia en esta se-
Parlamentario Socialista. sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del

2.3. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre
si considera el Gobierno de La Rioja válida y sufi- En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
ciente la previsión de un movimiento de 10.001 con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
aeronaves según el Plan Director del aeropuerto pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
de Logroño-Agoncillo en el año 2015. mento de La Rioja.

ACUERDO: Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José

Contestada la iniciativa de referencia en esta se-
sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del
Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
mento de La Rioja.

Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión

Autor: María Antonia San Felipe Adán - Grupo
Parlamentario Socialista.

2.4. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre

con qué destinos se manejan como los más fre-

Parlamento.

Ignacio Ceniceros González.



Página 2318 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 150
30 de mayo de 2001

ASUNTO: ACUERDO:

Expte.: 5L/POP-0069 -0505527- Contestada la iniciativa de referencia en esta se-

Autor: María Antonia San Felipe Adán - Grupo Parlamento.
Parlamentario Socialista.

2.5. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre, con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
a fecha de hoy, cuánto ha invertido el Gobierno de pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
La Rioja por todos los conceptos (estudios, planes, mento de La Rioja.
accesos, etc.) en el aeropuerto de Logroño-Agon-
cillo. Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta se-
sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del
Parlamento. El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- ASUNTO:

mento de La Rioja.

Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. Autor: María Antonia San Felipe Adán - Grupo

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión tación del aeropuerto de Logroño-Agoncillo quién
celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so- se haría cargo de la totalidad del mismo.
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 5L/POP-0070 -0505528- sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del

Autor: María Antonia San Felipe Adán - Grupo
Parlamentario Socialista. En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

2.6. Pregunta de respuesta oral en Pleno relati- pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
va a si existe una proyección de los resultados mento de La Rioja.
económicos previstos de la explotación del aero-
puerto de Logroño-Agoncillo. Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José

sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad

Ignacio Ceniceros González.

celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so-

Expte.: 5L/POP-0071 -0505529-

Parlamentario Socialista.

2.7. Pregunta de respuesta oral en Pleno relati-
va a en el caso de que existiera déficit en la explo-

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta se-

Parlamento.

con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-

Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 150 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2319
30 de mayo de 2001

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión 2.9. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre
celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so- cuál es el calendario establecido entre el Gobierno
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica. de La Rioja y el Gobierno de España para la nego-

ASUNTO: de Sanidad.

Expte.: 5L/POP-0072 -0505886- ACUERDO:

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo Contestada la iniciativa de referencia en esta se-
Parlamentario Mixto. sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del

2.8. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre
quiénes son las personas que, en representación En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
del Gobierno de La Rioja, forman parte de la po- con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
nencia técnica constituida para establecer las ba- pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
ses de negociación de la transferencia de la com- mento de La Rioja.
petencia en materia de salud.

ACUERDO: Ignacio Ceniceros González.

Contestada la iniciativa de referencia en esta se-
sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del
Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so-
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja. ASUNTO:

Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José Expte.: 5L/POP-0074 -0505888-
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión cuáles son exactamente las bases de las próximas
celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so- reuniones establecidas en la reunión celebrada el
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica. pasado 5 de abril por la ponencia técnica constitui-

ASUNTO: transferencia de Sanidad.

Expte.: 5L/POP-0073 -0505887- ACUERDO:

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo Contestada la iniciativa de referencia en esta se-
Parlamentario Mixto. sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del

ciación y traspaso de las competencias en materia

Parlamento.

Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

2.10. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre

da para establecer las bases de negociación de la

Parlamento.



Página 2320 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 150
30 de mayo de 2001

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
mento de La Rioja.

Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. Expte.: 5L/POP-0076 -0505890-

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión 2.12. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre
celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so- cuáles son las alegaciones que el Gobierno ha pre-
bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica. sentado o piensa presentar a la documentación

ASUNTO: proceso de la transferencia de la competencia en

Expte.: 5L/POP-0075 -0505889-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto. Contestada la iniciativa de referencia en esta se-

2.11. Pregunta de respuesta oral en Pleno sobre Parlamento.
cuándo tiene previsto el Gobierno remitir al Parla-
mento de La Rioja copia de la documentación faci- En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
litada por el Ministerio de Sanidad y que va a ser- con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
vir de estudio para ver las necesidades de nuestra pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
Comunidad de cara a la transferencia de Sanidad. mento de La Rioja.

ACUERDO: Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José

Contestada la iniciativa de referencia en esta se-
sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del
Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis- celebrada el día 28 de mayo de 2001, ha adoptado so-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla- bre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.
mento de La Rioja.

Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González. Expte.: 5L/POP-0084 -0506045-

ASUNTO:

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

facilitada por el Ministerio de Sanidad, de cara al

materia de Sanidad.

ACUERDO:

sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del

Ignacio Ceniceros González.

ASUNTO:

Autor:  José Toledo Sobrón - Grupo Parlamentario
Mixto.



Serie B / Número 150 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 2321
30 de mayo de 2001

2.13. Pregunta de respuesta oral en Pleno rela- Parlamento.
tiva a qué acuerdo se ha llegado con el Ministerio
de Justicia y el Ayuntamiento de Haro para la ubi- En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
cación de los Juzgados en el Palacio Paternina de con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
dicha localidad. pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta se- Ignacio Ceniceros González.
sión plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del

mento de La Rioja.

Logroño, 29 de mayo de 2001. El Presidente: José



Serie B / Número 150 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 150
30 de mayo de 2001



Serie B / Número 150 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 150
30 de mayo de 2001

PARLAMENTO DE LA RIOJA 

SUSCRIPCIÓN AL BOLETÍN OFICIAL

Nombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dirección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Teléfono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciudad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Código Postal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Deseo suscribirme al Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja, según las condiciones estipuladas.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 20 . . . .

Firmado

Forma de pago:

Transferencia o ingreso en cuenta corriente de la Caja de Ahorros de La Rioja, número 2037/0070/78/0101566628, o giro postal al

Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño (La Rioja).

Precio de suscripción anual: 5.000 pts. Número suelto 100 pts.

Nota: La suscripción es anual y por años naturales, finalizando el período de suscripción el 31 de diciembre de cada año. A la remi-

sión del justificante de pago se procederá a los envíos.



Serie B / Número 150 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 150
30 de mayo de 2001

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES

Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 pts. 

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 pts. 

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000 pts. 

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 pts. 

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro postal

al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.




